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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám historickými početními postupy a jejich ap-

likací ve výuce.

V celkem osmi kapitolách popisuji početní techniky z historie, jako jsou magi-

cké čtverce, zajímavé počtářské algoritmy, netradiční kritéria dělitelnosti, starověké

početní postupy, zlatý řez, figurální čísla a grafické papíry. V závěrečné kapitole se

věnuji využití historických početních postupů ve výuce. Tato kapitola obsahuje osm

pracovních listů a návrhů aktivit s metodickým komentářem.

Annotation

In my diploma thesis I deal with historical numerical procedures and their ap-

plication in teaching.

In a total of eight chapters, I describe counting techniques from history, such as

magic squares, interesting counting algorithms, unconventional divisibility criteria,

ancient numeration techniques, golden ratio, figurate numbers, and graphic papers.

I deal with the use of historical numerical methods in teaching in the final chapter.

This chapter contains eight worksheets and activity suggestions with methodical

commentary.
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1 Úvod

Při studiu matematiky často narážíme na historické souvislosti spjaté s jejím

rozvojem. Když se začneme zabývat historií jednotlivých matematických vědomostí

a znalostí, mnohdy zjišťujeme, že ne všechny matematické zákonitosti jsou pojmeno-

vány po svém původním objeviteli. Mají pouze jméno svého popularizátora nebo

člověka, který danou zákonitost rozšířil o další vědomosti. Problém spočívá asi v

tom, že si v minulosti nedokázaly jednotlivé civilizace předávat své poznatky. Někte-

ré ze znalostí byly dokonce zapomenuty jen díky času a nebyly poskytnuty dalším

generacím.

Historickým vývojem početních postupů a výpočetních technik jsem se zabývala

už ve své bakalářské práci. Věnovala jsem se zejména vznikem a vývojem poziční

desítkové soustavy, základních početních postupů a algoritmů. Dále jsem popisovala

některé historické pomůcky pro usnadnění výpočtů.

Tato práce má dvě části. Cílem první části bylo rozšíření bakalářské práce o další

témata z historie matematiky. V jednotlivých kapitolách jsem se věnovala magic-

kým čtvercům, některým zajímavým počtářským algoritmům, netradiční dělitel-

nosti, zlatému řezu, figurálním číslům a grafickým papírům.

Ve druhé části práce uvádím několik příkladů využití historických početních pos-

tupů ve výuce matematiky na dnešních základních školách v podobě pracovních

listů.
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2 Magické čtverce

2.1 Vymezení pojmů

Magickým čtvercem n-tého řádu rozumíme uspořádání přirozených čísel 1 až

n2 do čtvercové tabulky o n řádcích a n sloupcích tak, že součet čísel na každé

řádce, na každém sloupci i na obou úhlopříčkách je stejný a nazývá se konstantou

k magického čtverce. Protože čísla jsou do řad i sloupců rozdělena rovnoměrně,

je zřejmé, že číslo k se rovná jedné n-tině součtu všech čísel od 1 do n2. Konstanta

k je tedy rovna

k =
1

n
· n

2

2
· (1 + n2) = 0, 5 · n · (1 + n2),

kde n2

2
· (1 + n2) je součet všech použitých čísel.

Magické čtverce existují pro každé n ≥ 3. Hodnoty konstant k pro magické čtverce

řádu 3, 4, 5, 6, 7, 8, . . . tvoří posloupnost čísel 15, 34, 65, 111, 175, 260, . . .

2.2 Historie magických čtverců

První magický čtverec vznikl již v 7. století př. n. l. v Číně. Nazýval se Lo Shu a

byl 3. řádu. ([9], str. 27). Viz obrázek 2.1.

Obr. 2.1: Magický čtverec Lo Shu

Ukázalo se, že magický čtverec 3. řádu existuje jen jeden, pokud nebereme v úvahu

jeho transformace vzniklé pomocí shodných zobrazení. Francouzský matematik

Bernard Frénicle de Bessy v 17. stol. našel všech 880 různých čtverců 4. řádu.

Teprve matematikům moderní doby se podařilo zjistit, že magických čtverců

5. řádu existuje 275 305 224. ([9], str. 19)
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Magické čtverce 4., 5. a 6. řádu se objevily již také v Persii a Indii v 1. tisíciletí n. l.

Vytváření magických čtverců ve starověku bylo spojováno s mystickými představami,

s numerologií a astrologií. Sestavení magických čtverců nebylo pro laika jednoduché,

a proto byly často považovány za amulety. Výrobci a trhovci měli z pověrčivých lidí

veliké zisky až do doby, kdy byl prozrazen návod na jejich sestavení.

Konstrukcí magických čtverců se vážně začali zabývat matematici, kteří postupně

objevovali algoritmy pro jejich sestavení. Popravdě řečeno ani dnes ještě neznáme

obecný algoritmus pro sestavení magického čtverce libovolného řádu. Dovedeme

sestavit magický čtverec pro libovolné liché n a pro sudé n, které je čtyřnásobkem

nebo šestinásobkem přirozeného čísla.

2.3 Konstrukce magických čtverců lichého řádu

Magické čtverce lichých řádů se sestavují podle různých algoritmů. Budeme se zde

zabývat jen dvěma z nich, které se liší jen formálně. Oba vycházejí z myšlenky,

že vytvářený čtverec je „dlaždice“, která se stále opakuje při zachované orientaci ve

vydlážděné ploše. Ukážeme si první konstrukci na magickém čtverci 3. řádu. ([9],

str. 108)
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Obr. 2.2: Postup konstrukce magického čtverce

Obr. 2.3: Postup konstrukce magického čtverce

Číslo 1 umístíme do středního pole horního řádku (obr. 2.2) a pokračujeme šikmo

vpravo nahoru. Číslo 2 je tak až na další „dlaždici“. Přepíšeme je proto na stejné

místo naší „dlaždice“ a pokračujeme. Po zapsání čísla 3 už nemůžeme pokračovat,

protože potřebné pole je už obsazeno číslem 1. Proto číslo 4 zapíšeme pod číslo 3

(obr. 2.3) a doplníme čísla 5 a 6. Číslo 7 nemůžeme napsat do levého dolního rohu,

ten je obsazen číslem 4, takže je napíšeme pod číslo 6. Ještě doplníme číslo 8 a 9.

Získáme tak magický čtverec, který má k = 3 a středové číslo 5.
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Analogicky můžeme sestavit magické čtverce 5. a 7. řádu (obr. 2.4 a 2.5), popřípadě

čtverce dalších lichých řádů. ([9], str. 127)

Obr. 2.4: Magický čtverec 5. řádu

Obr. 2.5: Magický čtverec 7. řádu

Magický čtverec 5. řádu má k = 65 a středové číslo 13. Magický čtverec 7. řádu

má k = 175 a středové číslo 25.

Nyní si ukážeme druhou zmíněnou konstrukci magického čtverce 3. řádu. Na

obrázku 2.6 je znázorněno výchozí schéma a na obrázku 2.7 pak hotový magický

čtverec. ([9], str. 99)
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Obr. 2.6: Výchozí schéma konstrukce magického čtverce 3. řádu

Obr. 2.7: Výsledný magický čtverec 3. řádu

Porovnáme-li oba magické čtverce získané různou konstrukcí (obr. 2.3 a obr. 2.7),

je zřejmé, že se liší pouze výměnou 1. a 3. řádku.
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Podobně lze sestrojit i magický čtverec 5. řádu. ([9], str. 100)

Obr. 2.8: Postup konstrukce magického čtverce 5. řádu

Obr. 2.9: Výsledný magický čtverec 5. řádu

Transformace magického čtverce z obr. 2.4 na čtverec na obr. 2.9 je mnohem

složitější a nebudeme se jí podrobně zabývat. Postup je naznačen na obr. 2.8.
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2.4 Konstrukce magických čtverců sudého řádu

Jak už bylo uvedeno v úvodu, neexistuje obecná metoda konstrukce magických

čtverců sudého řádu, ale existují konstrukce čtverců, jejichž řád n je násobek čísla

4 nebo 6. Nejprve vytvoříme magický čtverec 4. řádu. ([9], str. 94)

Pole v připravené tabulce 4 x 4 očíslujeme tak, že nejprve vyjdeme z levého horního

rohu, a poté znovu vyjdeme z pravého dolního rohu. V tabulce vyznačíme obě dia-

gonály tak, jak je naznačeno na obr. 2.10.

Obr. 2.10: Postup konstrukce magického čtverce 4. řádu

Pak do polí, která jsou přeškrtnuta, zapíšeme levé horní číslo. Pravé dolní číslo pak

zapíšeme do polí nepřeškrtnutých.

Obr. 2.11: Výsledný magický čtverec 4. řádu
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Výsledný magický čtverec (obr. 2.11) má všechny požadované vlastnosti a konstanta


[…]


číslem 19.

47045881 = 19 · 2476099
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Zdroje použité literatury:

Fidesová Ľudmila: „Delitelnosť číslom sedem“, Matematika a fyzika ve škole č.20,

1989/90

Pereĺman Jakov I.: „Zajímavá algebra“, SNTL Praha 1985

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: MŠMT. [online]. Do-

stupné z http://www.msmt.cz/file/37052
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10.7.1 Zajímavá dělitelnost II. - pracovní list

Úkol 1: Opakování

Vypiš čísla, která jsou dělitelná 2, 3, 4, 5, 6, 9 a 10.

45 100 111 156 193 222 234 432 620 724 1200 2343 4675

dělitelná 2:..........................................................................................................

dělitelná 3:..........................................................................................................

dělitelná 4:..........................................................................................................

dělitelná 5:..........................................................................................................

dělitelná 6:..........................................................................................................

dělitelná 9:..........................................................................................................

dělitelná 10:.........................................................................................................

Úkol 2: Zjisti, zda jsou čísla 48 391, 59 824 dělitelná 7.
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Úkol 3: Zjisti, zda je číslo 14 337 799 dělitelné 19.
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Výsledky pracovního listu

Úkol 1: dělitelná 2: 100, 156, 222, 234, 432, 620, 724, 1200

dělitelná 3: 45, 111, 156, 222, 234, 432, 1200, 2343

dělitelná 4: 100, 156, 432, 620, 724, 1200

dělitelná 5: 45, 100, 620, 1200, 4675

dělitelná 6: 156, 222, 234, 432, 1200

dělitelná 9: 45, 234, 432

dělitelná 10: 100, 620, 1200

Úkol 2: ano; ne

Úkol 3: ano
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10.8 Figurální čísla

Cíl aktivity:

Žáci se díky modelování figurálních čísel seznámí s jejich zákonitostmi.

Aktivitu lze využít i ke skupinové výuce.

Předpokládané znalosti:

obor přirozených čísel, operace s přirozenými čísly

Klíčové kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence pracovní

Věk žáka: 6. - 9. třída

Časová dotace: 45 minut

Tematické zařazení:

Matematika - Číslo a proměnná, Operace s čísly

Návaznost na RVP ZV:

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Očekávané výstupy žáka

Matematika a její aplikace Matematika
žák provádí početní operace v

oboru přirozených čísel

Průřezová témata:

• Osobnostní a sociální výchova

Potřebný materiál:

• Kamínky, čočka nebo papírová kolečka z děrovačky

Metodický komentář:

Učitel nejprve seznámí žáky s pojmem figurální číslo - geometrické znázorňování

přirozených čísel.

Pythagorejské období matematiky se vyznačuje silnou geometrizací, kdy se většina
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zákonitostí a vztahů mezi čísly interpretuje geometricky a tímto způsobem se provádějí

i důkazy. K tomuto znázorňování byly původně používány kamínky, které byly

rovnány do geometrických obrazců.

Společně se žáky se pokusíme znázornit některá čtvercová, trojúhelníková, pětiúhel-

níková a šestiúhelníková figurální čísla.

Princip znázorňování můžeme vysvětlit na jednoduchém příkladu obdélníkových

čísel, kdy si žáci sestaví obdélníkové číslo 1x2. Následně k němu přidávají kamínky

tak, aby vždy zvětšili každou ze stran o 1 kamínek. Pokračují tedy čísly 2x3, 3x4,

4x5, . . . U každého obdélníku si zapíší počet potřebných kamínků.

obdélníková čísla 2, 6, 12, 20

Obdobně postupujeme u čtvercových, trojúhelníkových, pětiúhelníkových a šestiúhel-

níkových čísel.

čtvercová čísla 1, 4, 9, 16
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trojúhelníková čísla 1, 3, 6, 10

pětiúhelníková čísla 1, 5, 12, 22
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šestiúhelníková čísla 1, 6, 15, 28

Zdroje použité literatury:

Znám Štefan a kol.: Pohĺad do dejin matematiky, ALFA a SNTL Bratislava a Praha

1986

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: MŠMT. [online]. Do-

stupné z http://www.msmt.cz/file/37052
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11 Závěr

Moje práce nemá působit jako encyklopedie historie matematiky. Cílem bylo

rozšířit mou bakalářskou práci o další matematické techniky, jako jsou magické

čtverce, starověké početní postupy a jiné zajímavé počtářské algoritmy, zlatý řez

a figurální čísla.

Rovněž jsem se zabývala i praktickým využitím některých, mnou popisovaných,

matematických technik. Ze zajímavých úloh z historie matematiky jsem sestavila

osm pracovních listů. Čtyři z nich jsem měla možnost vyzkoušet přímo ve výuce s

cílem přiblížit žákům některé matematické postupy, které nejsou obsaženy v Rám-

cově vzdělávacím programu.

Myslím si, že je vhodné do hodin matematiky, jako doplňující učivo, zařadit

úkoly z historie. Ověřila jsem si, že práce žáky velice bavila a s nadšením přivítali

zpestření výuky. Hodiny měly kladnou odezvu u dětí i v mimoškolní přípravě, kdy

se sami nebo ve spolupráci se sourozenci či rodiči těmito tématy zabývaly.
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13 Přílohy

Obr. 9.1: Funkční stupnice

Obr. 9.2: Funkční síť y = x2

2
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Obr. 9.3: Funkční síť y = x2

2
(s úpravou os)

Obr. 9.4: Znázornění příkladu 9.2

Obr. 9.5: Znázornění příkladu 9.3
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Obr. 9.6: Logaritmický papír

Obr. 9.7: Semilogaritmický papír
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Obr. 9.8: Sinusový papír

Obr. 9.9: Polární papír
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