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PopsánícílŮ a metod: srozumitelné; autorka v empirické části dobře popsata teoretická
v,ýchodiska pro zpracování cíle diplomové práce, souvisejícího s otázkou popisu historických
poČetních postupŮ a jejich využití pro rnýuku matematiky u žáků základní školy. Cítem práce bylo
vymezit související pojmy, připravit sadu úloh a práci s nimi ověřit.

Věcné chyby: nejsou

Kvalita teoretické části práce: v,ýborná; autorka zavádi pojem magický čtverec, zabýuáse staršími
poČtářskými praktikami a algoritmy, méně známými kritérii dělitelnosti. pohledem do historie
matematiky předvádí některé starověké početní postupy, seznamuje čtenáře s figurálními a
neúplnými Čísly a grafickými papíry. Předkládané algoritmy jsou doplněny vysvětlujícími
poznámkami. Příklady, které se věnují tomuto tématu s historizujícími poznámkami, jsou
vhodně zařazeny jak z pohledu áidakticré transformace ve vyučování matematice, tak z pohledu
přípravy budoucích uČitelŮ. Všechny příklady jsou zařazovány s narůstající obtížností, jsou
opatřeny metodickými komentáři pro lepší pochopení pojmu, který reprezentují. Rozsahem
pojmŮ, které práce zahrnuje, autorka prokazuje, že k vytvoření práce nastudovala odbornou
literaturu, kterou uvádí v seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické sloŽky práce: v,ýborná. Autorka připravila 8 pracovních listů, které dopInila
řeŠením a metodickými komentáři. Některé z nich ověřila v edukační praxi. Pracovní listy mají
v'ýbornou grafickou i obsahovou úroveň, iejich zpracováním dlplomantka potvrdita svou
schopnost p!ánování a realizaci kurikula vzhledem ke sledované částivědního oboru.

Grafická, jazyková a formálníúroveň: vynikající, tabu!ky a obrázky jsou správně očíslovány. Citace
jsou v souladu s platnou normou.

Přínos práce:

Útotry byly tipovány se zřetelem k prostudované tématice, definované v teoretické části práce.práce
představuje pilotní didaktickou sondu do problematiky využití historických početních postupů ve
výuce matematiky.

Některé nedostatky práce:
nejsou

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké byly reakce uČitelŮ, kteří se seznámili s historickými početními postupy? Byly tyto reakce
rozdílné od reakcí žáků?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: v,ýborně
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